

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**Projeto: Pista de Skate****Local: Vila Operária - Candiota/RS**

		quantidade	medida	unitário	subtotal
1. SERVIÇOS INICIAIS					
74242/001	BARRACAO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM BANHEIRO, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO INSTALACOES HIDRO-SANITARIAS E ELETRI	16,00	m²	R\$ 127,16	R\$ 2.034,56
72216	DEMOLICAO DE VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO	0,50	m³	R\$ 98,99	R\$ 49,50
73801/001	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	100,00	m²	R\$ 11,42	R\$ 1.142,00
73899/002	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	4,00	m³	R\$ 43,33	R\$ 173,32
84152	DEMOLICAO MANUAL CONCRETO ARMADO (PILAR / VIGA / LAJE) - INCL EMPILHAC	10,00	m³	R\$ 147,34	R\$ 1.473,40
total de serviços iniciais					R\$ 4.872,78
2. ALVENARIA					
74110/001	ALVENARIA EM BLOCO CERAMICO ESTRUTURAL 14X19X29CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO	10,50	m²	R\$ 49,98	R\$ 524,79
73928/001	CHAPISCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO M ANUAL DA ARGAMASSA	5,25	m²	R\$ 3,45	R\$ 18,11
5976	EMBOCO TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA MEDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUA	5,25	m²	R\$ 16,12	R\$ 84,63
75481	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), ESPESSURA 0,5	5,25	m²	R\$ 9,74	R\$ 51,14
total de alvenaria					R\$ 678,67
3. PAVIMENTAÇÃO					
73994/001	ARMACAO EM TELA SOLDADA Q-138 (ACO CA-60 4,2MM C/10CM)	93,94	kg	R\$ 6,58	R\$ 618,13
73972/002	CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	4,27	m³	R\$ 309,36	R\$ 1.320,97
74157/004	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	4,27	m³	R\$ 59,50	R\$ 254,07
84191	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNT	653,52	m²	R\$ 66,14	R\$ 43.223,81
total de pavimentação					R\$ 45.416,97
4. SERVIÇOS DE SERRALHERIA					
73976/009	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA 3" (80MM), INCLUSIVE CONEXOES - FO	16,00	m	R\$ 110,14	R\$ 1.762,24
73976/006	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA 1.1/2" (40MM), INCLUSIVE CONEXOES	24,00	m	R\$ 63,96	R\$ 1.535,04
7162	TELA ARAME GALV FIO 10 BWG (3,4MM) MALHA 2" (5 X 5CM) QUADRADA OU LOSANGO	25,00	m²	R\$ 16,03	R\$ 400,75
11026	CHAPA GALV PLANA 14GSG 1,994MM 16,020KG/M2	8,00	kg	R\$ 4,37	R\$ 34,96
total de serviços de serralheria					R\$ 3.732,99
5. PINTURA					
74233/001	FUNDO SELADOR ACRILICO, UMA DEMA0	7,50	m²	R\$ 2,25	R\$ 16,88
79495/001	PINTURA PVA 2 DEMA0S INCLUSO LIQUIDO PARA BRILHO NA ULTIMA DEMA0	7,50		R\$ 6,90	R\$ 51,75
total de pintura					R\$ 68,63
6. LIMPEZA DE OBRA					
9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	653,52	m²	R\$ 1,19	R\$ 777,69
total de limpeza de obra					R\$ 777,69
total - preço de custo					R\$ 55.547,72
total com BDI de 27%					R\$ 70.545,60

Ramiro Kalil Gonçalves
Arq. E Urb. CAURS 83887-0

20/08/2013

R\$ 6.188,42

R\$ 861,91

R\$ 57.679,55

R\$ 4.740,90

R\$ 87,15

R\$ 987,66

BDI 27% R\$ 70.545,60